nog daarbij vaak op ongeoorloofde wijze geëxploiteerd werd , gaf overal en voort-

durend aanleiding tot twist en verregaande oneenigheden tusschen burgers en

geestelijken ³ ) , twisten, door de eeuwen heen steeds hernieuwd en nooit opge-

lost, daar de eene partij even onverzettelijk op haar recht stond als de andere

voortging met over de onbillijkheid daarvan te morren

Ook het zelfbestuur der kapittelen was vrijwel onbeperkt ) . Reeds het

Utrechtsche synodaalstatuut van 1209 bepaalde, dat, als een kanunnik geschil

had met eenen medebroeder of eenen vicaris , qui est de jurisdictione decani",

„ipsum non vexet citationibus ad alienos judices, sed coram suo decano ipsum

1) Vgl . het merkwaardige verhaal van den muurbouw te Coblenz in 1276 met hulp van het ka-

pittel van St. Castor, bij : Bär, Der Koblenzer Mauerbau. p . 4. (Het kapittel schijnt hier geen be-

zwaar gemaakt te hebben om tot den bouw bij te dragen ; maar hetgeen de Duitsche orde onder-

nam , doet zien wat het kapittel, als het gewild had, zou hebben kunnen doen.)

2) "Item volumus, ut quecunque bona consueverunt censum vel tributum solvere, ad quascunque

personas cujuscunque condicionis pervenerunt sive in futurum pervenerint,. . . . tributum sive censum

solvant et prestent auxilium ad ipsius negocia civitatis, exceptis domibus et curiis, quas inhabitant

religiosi, queque antecessorum nostrorum et nostra liber(ali)tate sunt hactenus libertate et que liberta-

buntur inantea de nostra gracia speciali. " (Oork. v. d. Roomsch-koning Rudolf dd. 1 Nov. 1290,

bij : Gengler, Stadtrechte . p . 319. ) — Vgl. de verklaring der vijf Utrechtsche kapittelen dd . 20 Jan.

1467 (Lib. cam . caten. v. St. Pieter. fol . CII vs. ) : "Ecclesie et ecclesiastice persone et illarum res et

bona tam ex lege divina quam humana ab omnibus exactionibus, talliis, gabellis, ancisiis et impetiti-

onibus secularibus fuerunt et adhuc sunt immunes et libere, debentque hujusmodi et libertate

gaudere, prout publicum est et notorium, adeoque nulla potest tergiversatione celari, fueruntque et

sunt in ecclesiis nostris varie et multipharie tam jure divino quam humano consuetudines approbate."

3) Zie reeds de uitspraak van bisschop Henric Van Vianden dd . 1255 over dit punt : Rechtsbr.

v. Utrecht. II p. 100 .

1) Synodaal-besluit v. bisschop Dirk v. d . Are, in : Lib. donat. v. d. Dom. (Arch. d Oud R. C.

Cler. R. arch. Utrecht.) Deken en kapittel van Tholen mochten over de kanunniken , vicarissen

en suppoosten van het kapittel rechtspreken en hen straffen. (Oudh. v. Zeeland. II p. 168 , 178.)